



wieści PRUSZCZA

INFORMACJE URZĘDU MIASTA

NR 82/156

grudzień 2024 r.

ISSN 1508-0269

BEZPŁATNY

3 Mikolajki w mieście



5 Krwiobus zaparkuje pod Domem Wiedemanna



6 Mamy coraz więcej drzew!



Setki inwestycji, czyli mocny początek kadencji w Pruszczu Gdańskim

Ponad 100 poważnych inwestycji, w tym drogi i układy drogowe, budynek mieszkalny, sale gimnastyczne, przebudowy szkół czy kompleksowe rozbudowy oświetlenia. Skala inwestycji pokazuje, że mijający rok był dla miasta okresem bardzo owocnym.

– Najważniejszymi inwestycjami, jakie zrealizowaliśmy w 2024 były z pewnością drogi – mówi Burmistrz Miasta Pruszcz Gdański, Janusz Wróbel. –

Wśród nich warto przypomnieć budowę drogi do Cieplewa czy nowy układ drogowy zadekowany poetom i sportowcom: Deyny, Komara, Malinowskiego, Miłosza oraz Reymonta. Z mojego punktu widzenia bardzo ważne są także inwestycje w szkołach, w tym zakończenie budowy sali gimnastycznej z pomieszczeniami dydaktycznymi w SP nr 2, rozpoczęcie budowy podobnego obiektu w SP nr 3 i przebudowa „Małej Jedy-

neczki” pod kątem potrzeb osób z niepełnosprawnościami.

Bardzo ważnymi inwestycjami były z pewnością budowy dwóch obszernych parkingów – przy ulicy Zastawnej, obok mostka prowadzącego na Faktorię oraz parkingu cmentarnego przy ulicy Obrońców Pokoju. Oficjalne otwarcie parkingu przy ul. Zastawnej nastąpi na początku przyszłego roku.

dokoczenie na str. 3



Miasto
Pruszcz Gdański

Spokojnych, pełnych radości
chwil w gronie najbliższych
podczas świąt Bożego Narodzenia
oraz pomyślnego nowego roku 2025
życzą

Przewodnicząca Rady Miasta
Małgorzata Czarnecka-Szafrańska

Burmistrz Pruszcza Gdańskiego
Janusz Wróbel

Radni Miasta Pruszcz Gdański
Pracownicy Urzędu Miasta



Wykaz uchwał IX kadencji Rady Miasta

VIII zwyczajna sesja Rady Miasta

1. VIII/53/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie zmiany budżetu Gminy Miejskiej Pruszcz Gdański na rok 2024.

2. VIII/54/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Miejskiej Pruszcz Gdański na lata 2024-2045.

3. VIII/55/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie zaciągnięcia długoterminowej pożyczki wspierającej zieloną transformację miast w Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie.

4. VIII/56/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie udzielenia pomocy finansowej przez Gminę Miejską Pruszcz Gdański.

5. VIII/57/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości.

6. VIII/58/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie określenia wysokości stawek podatku od środków transportowych.

7. VIII/59/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na złożenie wniosku o udzielenie wsparcia finansowego na budowę budynku z lokalami mieszkalnymi realizowanego przez Towarzystwo Budownictwa Społecznego – ABK Spółka z o.o.

8. VIII/60/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na złożenie wniosku o udzielenie wsparcia finansowego na remont mieszkań przez Zakład Nieruchomości Komunalnych w Pruszczu Gdańskim.

9. VIII/61/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie uchwalenia Programu Współpracy Gminy Miejskiej Pruszcz Gdański z organizacjami pozarządowymi na rok 2025.

10. VIII/62/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na udzielenie pomocy finansowej w formie dotacji celowej przez Gminę Miejską Pruszcz Gdański dla Województwa Pomorskiego na rok 2025, z przeznaczeniem na działalność bieżącą Pomorskiej Biblioteki Pedagogicznej w Gdańsku Filii w Pruszczu Gdańskim.

11. VIII/63/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie przyjęcia „Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej na lata 2024-2030 dla miasta Pruszcz Gdański”.

12. VIII/64/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała zmieniająca uchwałę w sprawie ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności przez osoby bezdomne za pobyt w schronisku dla osób bezdomnych.

13. VIII/65/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie zawarcia porozumień międzygminnych dotyczących kierowania mieszkańców: Gminy Kolbudy, Gminy Pruszcz Gdański oraz Gminy Pszczółki do środowiskowego domu samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi z siedzibą w Pruszczu Gdańskim, w roku 2025.

14. VIII/66/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie określenia rodzaju świadczeń przyznawanych w ramach pomocy zdrowotnej dla nauczycieli szkół i przedszkoli, dla których organem prowadzącym jest Gmina Miejska Pruszcz Gdański, a także warunków i sposobu ich przyznawania.

15. VIII/67/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie udzielenia dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków lub znajdującym się w gminnej ewidencji zabytków położonych na terenie administracyjnym Gminy Miejskiej Pruszcz Gdański w roku budżetowym 2025.

16. VIII/68/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Pruszcz Gdański „Rejon Osiedla Przy Torze”.

17. VIII/69/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie oddania w nieodpłatne użytkowanie na czas nieoznaczony części działki nr 9/47 w obrębie 21 o powierzchni nieprzekraczającej 0,1 ha, stanowiącej własność Gminy Miejskiej Pruszcz Gdański na rzecz Polskiego Związku Działkowców.

18. VIII/70/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na naby-

cie nieruchomości na rzecz Gminy Miejskiej Pruszcz Gdański.

19. VIII/71/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umów w trybie bezprzetargowym.

20. VIII/72/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie pokrycia części kosztów gospodarowania odpadami komunalnymi z dochodów własnych niepochodzących z pobranej opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

21. VIII/73/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki takiej opłaty.

22. VIII/74/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie przyjęcia „Gminnego programu osłonowego dla mieszkańców Gminy Miejskiej Pruszcz Gdański w zakresie zmniejszenia odpłatności za gospodarowanie odpadami komunalnymi zbieranymi w sposób selektywny”.

23. VIII/75/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia „Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Miejskiej Pruszcz Gdański”.

24. VIII/76/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała zmieniająca uchwałę w sprawie określenia szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy i zagospodarowania tych odpadów, w zamian za uiszczoną opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi, w szczególności częstotliwości odbierania odpadów komunalnych i sposobu świadczenia usług przez punkty selektywnego zbierania odpadów komunalnych.

25. VIII/77/2024 z dnia 15 listopada 2024 r.

Uchwała uchylająca uchwałę o udzielenie pomocy finansowej przez Gminę Miejską Pruszcz Gdański.

IX nadzwyczajna sesja Rady Miasta

1. IX/78/2024 z dnia 29 listopada 2024 r.

Uchwała w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości.

Duży sukces Miasta Pruszcz Gdański!

WRankingu Gmin Województwa Pomorskiego 2024 zajęliśmy trzecią pozycję wśród liderów w woj. pomorskim i pierwszą wśród liderów w powiecie gdańskim. Dodatkowo – uplasowaliśmy się na trzecim miejscu w wojewódzkim rankingu w kategorii gmin miejskich.

Ranking Gmin Województwa Pomorskiego to inicjatywa Gdańskiego Ośrodka Regionalnego Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej realizowana we współpracy

z Urzędem Statystycznym w Gdańsku. Przedsięwzięcie ma na celu wyłonienie i promowanie gmin, wyróżniających się pod względem rozwoju społeczno-gospodarczego oraz najlepszych praktyk przez nie stosowanych. Miejsce w rankingu to wynik kilkunastu wskaźników obrazujących różne sfery życia wspólnot lokalnych w naszym regionie. Wskaźniki te są zróżnicowane i mają w swoim zamierzeniu pokazywać jakość życia w poszczególnych częściach regionu.



Setki inwestycji, czyli mocny początek kadencji w Pruszczu Gdańskim

dokończenie ze str. 1

Ważnym elementem polityki naszego miasta jest troska o młodzież i dzieci. Tej grupie mieszkańców zadedykowany jest nowy skate park przy Centrum Kultury i Sportu oraz nowe place i urządzenia zabawowe, na przykład przy Szkole Podstawowej nr 4, ale także na terenie Parku Kulturowego Faktoria. Zrealizowana została również pierwsza część projektu miejskiej strefy relaksu i odpoczynku przy ul. Grota-Roweckiego. Gmina na-



dal pomaga w remontach właścicielom zabytków. Najbardziej spektakularną nowością w tym względzie był z pewnością remont elewacji przy Grunwaldzkiej 21. Nieustannie zwiększamy obszar objęty przez miejskie oświetlenie. Kolejne lampy pojawiły się w tym roku w ciągu ulicy Obrońców Westerplatte. Ważną nowością było wprowadzenie na terenie miasta nowej bezpłatnej linii autobusowej nr 307. Oddychamy także coraz czystszym powietrzem. W tym roku gmina przekazała do Zakładu Nieruchomości Komunalnych niemal dwa miliony złotych na likwidację pieców węglowych.

Nie zwalniamy tempa. Wypełnia się kalendarz inwestycyjny na kolejne lata.

– W latach 2025/2026 planujemy wybudowanie układów drogowych przy ulicach: Kirkora, Śniadeckiej, Rzewuskiego, Handlowej, przebudowę ul. Norwida, budowę Strzeleckiego. – mówi Burmistrz

Janusz Wróbel. – *Przed nami także dalsza rozbudowa MOPS, modernizacja boiska piłkarskiego przy ulicy Tysiąclecia, teren rekreacyjny przy ulicy Kasprowicza i Herberta, rozbudowa park&ride przy ulicy Dworcowej o kilkanaście kolejnych miejsc.*

Dla władz naszego miasta bardzo ważnym tematem jest zlecenie projektu, na podstawie opracowanej już koncepcji, nowej szkoły na Osiedlu Bursztynowym i finalizacja rozbudowy biblioteki. W planach są także duże inwestycje oświatowe, na które wydzielone zostanie z budżetu ponad cztery miliony złotych.

Władze miasta omawiają także przebudowę układu drogowego ulicy Grunwaldzka i Grota-Roweckiego. Jest to jednak zadanie związane z przebudową drogi krajowej. Konieczna jest w tej sprawie ścisła współpraca z GDDKiA, która przychylnie patrzy na to przedsięwzięcie.

Mikołajki w mieście – zabłyśły światełka na choince w centrum Pruszcza Gdańskiego



Trudno wyobrazić sobie nasze miasto bez tradycyjnych mikołajek, które odbyły się 6. grudnia pod urzędem miasta Pruszcz Gdański. Jak co roku, mieszkańcy miasta, w tym liczne rodziny z dziećmi, spotkali się przed budynkiem urzędu, aby wspólnie powitać ulubieńca dzieci.

Wydarzenie rozpoczęło się o godz. 17:00, kiedy to w towarzystwie Świę-

tego Mikołaja, Lwa Pruszcza oraz wesołego bałwanka, najmłodszy, a także ich rodzice, z niecierpliwością oczekiwali momentu zapalenia lampek na miejskiej choince.

Po krótkim powitaniu, na schodach przed urzędem pojawił się Jerzy Kulka – Zastępca Burmistrza ds. Społecznych oraz Przewodnicząca Rady Miasta Małgorzata Czarnecka-Szafrańska, którzy serdecznie przywitali zgromadzonych pruszczań. Chwile pełne emocji nastąpiły tuż po godzinie 17:00, kiedy to świąteczna choinka, rozświetliła się tysiącami migoczących światełek. Jak w Londynie czy Paryżu! Na najmłodszych czekała wyjątkowa niespodzianka. Zaraz po zapaleniu lampek, dzieci otrzymały od Mikołaja oraz przedsta-

wicieli władz miasta słodkie upominki, które wywołały uśmiechy na ich twarzach i dodały radości tej wyjątkowej chwili.

Po rozświetleniu choinki wszyscy przemieśli się do pobliskiego Parku w centrum miasta, gdzie przygotowano kolejne atrakcje. Dzieci mogły wziąć udział w świątecznych grach i zabawach, a najlepsze wyniki nagradzane były drobnymi upominkami. Dodatkowo wyjątkowy nastrój wydarzenia dopełnił koncert zespołu „PoMaDa”, który wprowadził wszystkich w świąteczny nastrój, grając znane kolędy oraz utwory o tematyce bożonarodzeniowej. Dziękujemy wszystkim za obecność i wspólne świętowanie!



Najważniejsze wiadomości na wyciągnięcie ręki – miejskie informacje bezpośrednio na Twój telefon!

Mieszkańcy Pruszcza Gdańskiego mają teraz jeszcze łatwiejszy dostęp do najnowszych informacji dotyczących swojego miasta. Dzięki programowi Pruszczańskiej Karty Mieszkańca każdy, kto posiada konto w tym systemie, może otrzymywać najistotniejsze wiadomości bezpośrednio na swój telefon lub adres e-mail.

Gdzie szukać informacji?

Jak przypomina Janina Wilkos-Gad, kierownik Referatu Współpracy i Promocji Urzędu Miasta Pruszcza Gdańskiego już od lat pruszczański samorząd korzysta z nowoczesnych narzędzi cyfrowych, aby docierać z ważnymi informacjami do jak najszerszego grona odbiorców.

Wśród dostępnych kanałów komunikacji znajdują się:

- oficjalna strona miasta: www.pruszcz-gdanski.pl,
- portal mieszkańca: www.mieszkamwpruszczu.pl,
- aplikacja mobilna Mieszkam w Pruszczu,
- platforma konsultacji społecznych: www.pruszczgdanski.konsultacjejst.pl,
- profile miasta w mediach społecznościowych, takich jak Facebook, LinkedIn, YouTube oraz Google.

Dla tych, którzy preferują tradycyjne formy informacji, miasto korzysta także z prasy lokalnej, ulotek, plakatów, billboardów czy własnego biuletynu „Wieści Pruszcza”.

– *Warto śledzić nasze kanały informacyjne, aby mieć dostęp do najnowszych wiadomości, ważnych dla każdego mieszkańca. Jednak dla tych, którzy chcą trzymać rękę na pulsie i otrzymywać te najistotniejsze informacje bezpośrednio na swój telefon oraz adres e-mail, mamy wygodne rozwiązanie. Wystarczy posiadać konto w programie Pruszczańskiej Karty Mieszkańca i wyrazić zgody na przesyłanie informacji* – zachęca Janina Wilkos-Gad.

Dostępne są dwie kluczowe zgody:

1. „Zdobądź przewagę. Włącz dostęp do najnowszych informacji!” – dotycząca wiadomości związanych z wydarzeniami i działaniami w mieście.
2. „Zyskaj więcej. Bądź na bieżąco z Pruszczańską Kartą Mieszkańca!” – dotycząca nowości, zmian i korzyści związanych z programem karty.

Zgody można wyrazić podczas zakładania konta w aplikacji Mieszkam w Pruszczu lub na portalu www.mieszkamwpruszczu.pl. Osoby już korzystające z programu znajdą opcję zarządzania zgodami w swoich profilach na platformie.

Wyrażone zgody możesz znaleźć:

- logując się poprzez portal mieszkańca w zakładce „Zgody” w menu po lewej stronie,
- logując się do aplikacji w zakładce „Profil”.

Jakie informacje będziesz otrzymywać?

Powiadomienia mogą dotyczyć wielu istotnych spraw, takich jak:

- konsultacje społeczne,
- zmiany organizacji ruchu,
- informacje o wydarzeniach kulturalnych i społecznych,
- sytuacje kryzysowe,
- aktualności dotyczące Pruszczańskiej Karty Mieszkańca.

Wiadomości będą przesyłane w formie komunikatów push w aplikacji, SMS-ów lub wiadomości e-mail.

Konto Podstawowe a Konto Mieszkańca

Dla tych, którzy jeszcze nie posiadają Pruszczańskiej Karty Mieszkańca, dostępne jest Konto Podstawowe w aplikacji. Pozwala ono na otrzymywanie komunikatów miejskich, ale to Konto Mieszkańca daje pełnię korzyści, takich jak zniżki u partnerów programu, bezpłatne przejazdy komunikacją miejską czy przypomnienia o terminach odbioru odpadów.

Nie zwlekaj – dołącz do programu i miej dostęp do informacji o swoim mieście zawsze pod ręką! Szczegóły na stronie: mieszkamwpruszczu.pl.



Krwiobus zaparkuje pod Domem Wiedemanna

Krwiobus wraca do Pruszcza Gdańskiego. Stało się to możliwe dzięki akcji, zorganizowanej przez Pawła Burdę i Szymona Zandera.

– Przez lata autobus do poboru krwi, parkujący pod parafią pw. Podwyższenia Krzyża cieszył się dużym zainteresowaniem lokalnych krwiodawców. Jakiś czas temu krwiobus zniknął z przestrzeni miasta, jako aktywni krwiodawcy, postanowiliśmy przywrócić tę dobrą i pożyteczną praktykę – mówią organizatorzy przedsięwzięcia.

W ten sposób 16 stycznia 2025 r. w godzinach 9:00-13:00, przed Domem

Wiedemanna (ul. Krótka 6) stanie mobilny ambulans Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Gdańsku do poboru krwi.

Poza powyższym terminem, krwiobus w Pruszczu Gdańskim pojawi się również w następujących dniach:

- 18 marca 2025 r.,
- 20 maja 2025 r.,
- 17 lipca 2025 r.,
- 16 września 2025 r.,
- 3 listopada 2025 r.

Wszystkich chętnych, gotowych wesprzeć akcję, zapraszamy do udziału. Patronat honorowy nad akcją objął Burmistrz Pruszcza Gdańskiego.



Czuję się bogaty dzięki Polsce – biesiada Literacka z Peterem Olivierem Loewem

W niedzielę 01.12.2024 r. w Powiatowej i Miejskiej Bibliotece Publicznej w Pruszczu Gdańskim odbyła się Biesiada Literacka z Peterem Olivierem Loewem, mieszkającym w Polsce niemieckim historykiem i autorem książki pt. *My niewidzialni. Historia Polaków w Niemczech*. Spotkanie poprowadził Krystian Nehrebecki, który rozmawiał z autorem o książce, jej tematyce oraz refleksjach związanych z historią Polaków w Niemczech.

Dlaczego powstała książka o Polakach w Niemczech?

Na początku rozmowy Krystian Nehrebecki zapytał Loewa, dlaczego zdecydował się napisać książkę o Polakach w Niemczech. Loew wyjaśnił, że po wielu latach pracy nad książkami o Gdańsku szukał nowych tematów. Pomysł opowiedzenia historii Polaków w Niemczech narodził się z potrzeby przedstawienia historii dużej grupy migrantów. Oni bowiem przez dziesięciolecia stanowili istotną część niemieckiego społeczeństwa, ale pozostali w pewnym sensie „niewidzialni” w głównym nurcie historii.

Językowe zapożyczenia, czyli o wzajemnym przenikaniu języków

Jednym z ważniejszych tematów dyskusji było pytanie o zjawisko mieszania się języków na terenach, gdzie przez wieki dochodziło do „przepływów” polsko-niemieckich. Loew przyznał, że w takich rejonach bardzo często dochodziło do przenikania się języków. Jako przykład wskazał m.in. Śląsk, gdzie znaleźć

można liczne zapożyczenia niemieckie. Podkreślił, że wiele słów w polskim, takich jak dach, handel, szturm czy pułk, ma swoje korzenie w języku niemieckim, a z kolei język niemiecki zawiera zapożyczenia z polskiego, takie jak ogórek czy granica. Loew podkreślił, że takie zjawiska świadczą o długotrwałej współpracy i wzajemnym wpływie obu narodów.



Polacy migrowali do Niemiec w poszukiwaniu lepszych warunków życia

Kiedy Nehrebecki zapytał o główne przyczyny migracji Polaków do Niemiec, Loew odpowiedział, że najczęściej wynikały one z powodów ekonomicznych. Po II wojnie światowej wielu Polaków zostawało lub wyjeżdżało do Niemiec w poszukiwaniu lepszych warunków życia. Loew wskazał również, że po 1945 roku wielu Polaków zostało w Niemczech, nie wracając do kraju, zwłaszcza w kontekście politycznych realiów. Polska była wówczas częścią bloku wschodniego, pod wpływem ZSRR, co w dużej mierze zniechęcało do powrotu. Ponadto Niemcy, mimo że były krajem pokona-

nym w wojnie, oferowały lepsze warunki życia i możliwości podróży do innych państw, które nie były dostępne w Polsce.

Czuję się bogaty dzięki Polsce

Loew podczas rozmowy zaznaczył, jak ważna jest wymiana kulturowa.

– *Czuję się bogaty dzięki Polsce – powiedział literat – kultura narodowa staje się bogatsza, gdy łączy się ją z innymi. Polacy wprowadzili swoją kulturę do Niemiec, wzbogacając niemiecką, i na odwrót. Imigracja to wartość dodana, o ile nie przybiera formy masowej.*

Ulubione książki – dyskusje z młodzieżą

W trakcie spotkania prowadzący zaproponował uczestniczącej w biesiadzie młodzieży z Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Pruszczu Gdańskim, aby zadawali pytania w języku niemieckim. Ci, którzy się na to zdecydowali, otrzymali nagrodę. Młodzież była zainteresowana m.in. jego ulubionymi książkami i pasją uczenia się języka polskiego. Loew przyznał, że jego ulubioną książką jest ta, którą aktualnie czyta, ale wymienił też takich autorów jak Günter Grass i Johann Wolfgang von Goethe. Z polskich autorów ceni Włodzimierza Odojewskiego, Szczepana Twardocha oraz Annę Świerczyńską, której poezję szczególnie lubi.

Spotkanie z Peterem Olivierem Loewem było okazją, by lepiej poznać historię Polaków w Niemczech i zastanowić się nad rolą kultury, tożsamości i migracji w społeczeństwach.

Co łączy Park Oliwski z Krótką 6?

Na początku XIX w. Oliwa była małą miejsciną liczącą niewiele ponad tysiąc mieszkańców, czyli mniej więcej tyle co ówczesny Pruszcz.

Miała jednak katedrę, której początki sięgały 1186 roku, imponujący pałac przebudowany na francuską modłę w XVIII wieku przez cysterskich opatów i założony przez nich niezwykle park, o którym można było przeczytać w przewodnikach wydawanych daleko w zachodniej Europie. Jego zarządcą, a jednocześnie twórcą nowej koncepcji był Johann Georg Saltzmann, kontynuator pokoleniowej tradycji znamienitych dworskich ogrodników. J.G Saltzmann trafił nad Zatokę Gdańską za sprawą kuzyna pruskiego króla, opata oliwskiego Karola księcia von Hohenzollern-Hechingen, który zlecił mu modernizację ogrodu. W latach 1782-1783 Saltzmann przebudował ogród, urządzając go w stylu angielsko-chińskim. Dziesięć lat później mianowano go królewskim inspektorem parku. Przy okazji Saltzmann obsadził drzewami stoki wzgórza, zwanego dziś Pachołkiem, na którym w 1798 roku wybudował drewniany pawilon widokowy. Nic dziwnego, że dzięki swoim funkcjom stał się jednym z najznamienitszych

mieszkańców Oliwy przełomu wieków. Zamieszkiwał najpierw w pięknym dworze, na terenie opackiego folwarku, aby z czasem przenieść się do nowej posiadłości, położonej u stóp wzgórza Pachołek. Jego córka Louisa Wilhelmina, będąca z pewnością najlepszą partią w całej Oliwie, upatrzyła sobie mieszkającego po sąsiedzku zanego, młodego doktora. Był nim pierwszy oliwski lekarz – Carl Jakob Wiedemann. Prowadzenie pierwszej i jedynej praktyki lekarskiej w Oliwie, którą otworzył w 1814 roku, nadało mu podobną rangę do Johanna Georga Saltzmana. Ponadto doktor Wiedemann, podobnie jak znamienity ogrodnik, należał do loży masonskiej Eugenia pod Ukoronowanym Lwem, skupiającej wybitnych mieszkańców Gdańska i okolic. Nie wiemy czy panowie się tam poznali, czy też Wiedemanna wprowadził do loży starszy i zasłużony ogrodnik. Przynależność do loży masonskiej stanowiła w tamtych czasach świadectwo szlachetności i gotowości poświęcenia swojej pozycji i części finansów na cele społeczne.

Młody lekarz i Louisa Wilhelmina Saltzmann pobrali się, a 22 maja 1822 przysejli na świat ich syn - Hermann Theodor

Wiedemann. Ten sam, który w 1847 roku, kiedy podgdańska wieś Pruszcz, zaczęła stawać się miastem, przybył tam, by otworzyć praktykę lekarską, a w 1855 roku kupił od Juliusa Schlenthera nieruchomości przy dzisiejszej ulicy Krótkiej 6 – obecny Dom Wiedemanna.

Mamy zatem niezwykle powiązanie losów oliwskiego rodu z pruszczańskimi elitami. Hermann Theodor Wiedemann był wnukiem słynnego oliwskiego ogrodnika Johanna Georga Saltzmana!

Nie byłoby tego materiału, gdyby nie jedno wypowiedziane na głos, trafne domniemanie miłośniczki Parku Oliwskiego – Pani Ewy Kapitańskiej – podczas wizyty w Domu Wiedemanna na wystawie Erwina Elstera.



Mamy coraz więcej drzew!

Tylko tej jesieni na terenie Pruszcza Gdańskiego posadziliśmy 247 nowych drzew.

Po ukończeniu parkingu przy ul. Zastawnej, posadzonych zostanie kolejnych 26 szt. drzew i 2306 krzewów. Posadzono:

- 35 drzew przy nowej drodze do Ciepława,
- 14 drzew przy ul. Grota-Roweckiego na terenie nowo powstałej „strefy relaksu”,
- 5 drzew w centrum przy ul. Wałaga,
- 6 drzew w pasie drogowym przy ul. Olszewskiego.

Ponadto 187 szt. drzew posadzili przedsiębiorcy w ramach nasadzeń zastępczych. W ten sposób uzupełniono drzewostan w pasach drogowych ul. Powstańców Warszawy, ul. Skalskiego, ul. NSZZ Solidarność, ul. Kopernika, ul. Batalionów Chłopskich.

Nowe drzewa, w tym ozdobne grusze drobnoowocowe posadzono także na terenie placu zabaw przy ul. Powstańców Warszawy.

Co ważne – z myślą o zimujących w mieście ptakach na obrzeżach miasta, na te-



renie Osiedla Bursztynowego posadzono 50 sztuk drzew owocowych, w tym: jabłonie, wiśnie, grusze i jarząby.

– *Mamy nadzieję, że będą one stanowić w przyszłości bazę pokarmową dla zwierząt* – mówi Janusz Wróbel, Burmistrz Pruszcza Gdańskiego. – *Na grudniowej sesji*

Rady Miasta podjęta została także uchwała w sprawie powołania dwóch nowych pomników przyrody.

Chodzi o drzewa rosnące na terenie Parafii Podwyższenia Krzyża Świętego. Dwa dęby szypułkowe zostały ocenione jako drzewa o wysokiej wartości przyrodniczej i krajo-brazowej. Zaletą podjęcia tej uchwały jest objęcie tych drzew dodatkową ochroną i pielęgnacją. Dzięki temu na terenie miasta Pruszcz Gdański w sumie będzie ustanowionych 11 drzew oznaczonych jako pomniki przyrody.



Jubileusze pożycia małżeńskiego w 2024 roku

W roku 2024, w naszym mieście, świętowaliśmy szczególne jubileusze 20 par! Uroczystości te odbyły się w sali ślubów mieszczącej się w Domu Młynarza przy ul. Wojska Polskiego 44 w Pruszczu Gdańskim.

Pary otrzymały medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie nadane im przez Prezydenta Rzeczypospolitej w dowód uznania i szacunku za trwałe oraz szczęśliwe małżeństwo.



Drodzy Jubilaci, gratulujemy tak długiego i zgodnego pożycia małżeńskiego oraz życzymy kolejnych wspólnych jubileuszy!



Stefania i Czesław Kowalscy



Jadwiga i Józef Woźniak



Halina i Stefan Kroll



Danuta i Andrzej Sobolewscy



Józefa i Edmund Toczek



Cecylia i Tadeusz Grużewscy



Anna i Jan Murawscy



Czesława i Jerzy Lejkowscy



Gertruda i Czesław Porzyczkowie



Marianna i Ryszard Banaszczyk



Emilia i Roman Makowscy



Urszula i Wojciech Szymańscy



Władysława i Krzysztof Bogaccy



Gabriela i Władysław Łukaszuk



Irena i Tadeusz Burakowscy



Bożena i Ryszard Bobowscy



Grażyna i Stanisław Szypulińscy



Maria i Henryk Małek



Ryszarda i Leszek Winnicy



Teresa i Władysław Jankowscy



AKCJA KRWIODAWSTWA W PRUSZCZU GDAŃSKIM

Zapraszamy na ambulansowy
pobór krwi, którego dokona
RCKiK w Gdańsku

16.01.2025
9:00-13:00

**Lokalizacja: Pruszcz Gdański,
ul. Krótka 6, Dom Wiedemanna
od strony ul. Grunwaldzkiej**



Organizatorzy:

Paweł Burda
Szymon Zander



Patronat Honorowy:
Burmistrz
Pruszcza Gdańskiego
Janusz Wróbel

Partner:



Dom
Wiedemanna

#HDKPRUSZCZ



Wydawca: Gmina Miejska Pruszcz Gdański
Redaktor Naczelny: Bartosz Gonddek
Fotografie i materiały: B. Gonddek, K. Kopeć, M. Kozłowski, M. Wojtkowska,
M. Barganowska-Olbryś, A. Kotwa-Kąkol, J. Wilkos-Gad, M. Kozera,
A. Bohdziewicz
Nakład: 7 000 egz.

Adres Redakcji: 83-000 Pruszcz Gdański
ul. Grunwaldzka 20, tel. 58 775-99-55
e-mail: urząd@pruszcz-gdanski.pl
Skład: Urząd Miasta Pruszcza Gdański
– Referat Współpracy i Promocji
e-mail: promocja@pruszcz-gdanski.pl